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	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	декември 2013 година 


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Потврдувајќи ја определбата на Република Македонија за целосно исполнување на политичките и економските критериуми, како и способноста за превземање на обврските од членството во Европската унија, а согласно Националната програма за усвојување на правото на Европска унија-ревизија 2012 година, се наметна потреба од донесување на Предлог-Закон за спроведување на развојна политика. Оваа материја досега во Република Македонија не е нормирана, ниту уредена со закон. Потребата од донесување на Предлог-Закон за спроведување на развојна политика е обврска од Прегледот на националните правни акти кои се предмет на усогласување со законодавството на Европската унија 2012-2014 година, во поглавјето 30:Надворешни односи, во областа 3.30.3 Развојна политика.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Оваа материја досега во Република Македонија не е нормирана ниту уредена со законско решение. Определбата на Република Македонија за целосно исполнување на политичките и економските критериуми од членството во Европската унија се причина за решевање на сите отворени прашања и проблеми. Обврската од Националната програма за усвојување на правото на Европската унија и усогласувањето со законодавството на Европската унија 2012-2014 во поглавјето 30:Надворешни односи, во областа 3.30.3 Развојна политика претставува причина за изготвување Предлог-Закон за спроведување на развојна политика. 

2. 
Цели на предлог регулативата
Постигнување на усогласеност со законодавството на Европската унија преку воспоставување на систем за непосредно финансирање на развојни проекти кон земјите во развој; Спроведување на развојна соработка по пат на обезбедување на донациски средства во сферата на образованието, здравството, науката, укажување на техничка помош и друго, кон определени земји во развој; Уплата на финансиски средства во форма на контрибуции кон меѓународни организации засегнати со конкретната материја на законско уредување по основ на членството на Република Македонија во рамки на истите.

Министерството за надворешни работи допонително ќе утврди и методологија за пресметување на дадената развојна помош, а се планира и воведување на на механизми за обединување на податоците за доделената развојна помош на Република Македонија кон други држави. Планирано е да се воспостави соработка со невладиниот сектор и со другите држави членки на Европската унија и специјализирани агенции за спроведување на трилатерални развојни проекти.

Со Предлог-Законот се планира да се уреди областа поврзана со воспоставување на систем на спроведување на развојна соработка меѓу Република Македонија од една страна и земјите во развој декларирани како такви, од друга страна, преку давање на неприкосновена поддршка во економска, социјална и образовно-воспитна смисла, во рамки на сопствените капацитети и можности.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“ 
Не донесувањето на Закон за спроведување на развојна соработка би значело не исполнување на Националната програма за усвојување на правото на Европската унија-ревизија 2012 година и обврската од Прегледот на националните акти кои се предмет на усогласување со законодавството на Европската унија 2012-2014 година, во поглавјето 30:Надворешни односи, во област 3.30.3 Развојна политика. Доколку не се усогласи нашето законодавство со европското законодавство во сферата на конкретната област (развојната соработка/помош), Република Македонија ќе биде во неможност да ги испорача на исто ниво, на еднаква основа произлезените обврски по основ на членство во Унијата како нејзините останати земјите членки, а кои се однесуваат на издвојување на одреден процентуален износ на финансиски средства од бруто националниот производ на земјите членки, вклучително и на Република Македонија наменети за таа цел, укажување на развојна помош кон определени земји во развој. 
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Донесување на Закон за спроведување на развојна соработка е опција прифатена од наша страна согласно искуствата од сите земји членки на Европската унија во фазата на нивно пристапување кон ЕУ и усогласување на нивното законодавство со законодавството на Европската унија. Без изклучок сите држави проблемот го решавале со донесување на законско решение со кое се нормира областа развојна соработка и помош. 
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 

Оваа регулатива се очекува да има позитивно влијание врз македонското стопанство и економија. Отварање на нови работни мести преку можноста нашите компании да изведуваат и извезуваат стоки, услуги и работи странски пазари. Сите постојани сектори на стопанските комори на Република Македонија на еден или друг начин ќе имаат можност да бидат вклучени во спроведувањето на развојната соработка.
4.2 Фискални влијанија 
Ќе се утврдат во моментот кога Република Македонија ќе пристапи во Европската унија како полноправна членка. Со донесување на Програмата, Собранието на Република Македонија да ги дефинира определбите за долгорочно обезбедување на средства наменети за спроведување на меѓународната развојна соработка. Средствата за остварување на меѓународната развојна соработка да се обезбедат од Буџетот на Република Македонија на едногодишна основа. Врз основа на донесената Програма, Министерството за надворешни работи во соработка со Министерството за финансии ја известува Владата на Република Македонија за предложениот проценет износ на средства за спроведување на меѓународната развојна соработка. Износот на средствата ќе се определат во согласност со важечките меѓународни обврски на Република Македонија и нејзините капацитети за јавно финансирање.
4.3
Социјални влијанија 

Отварање на нови работни мести преку можноста нашите компании да изведуваат и извезуваат стоки, услуги и работи на странски пазари.
Влијанија врз животната средина
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
Перманентна обука на кадри за спроведување на регулативата за доделување на развојна помош.
б)трошоци за почитување на регулативата
Со предложената законска регулатива не се предвидуваат дополнителни трошоци за почитување на истата во форма на лиценци, посебни дозволи или сертификации освен почитувањето и исполнувањето на меѓународно утврдени пракси, политики и стандарди.

5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
Во наредниот период, Делегација од Република Македонија ќе учествува на студиска посета на Агенцијатаза меѓународна развојна соработка на Словачка. Една од темите на интерес се и разгледување на нивните ризци во спроведувањето и примената на нивното законско решение во оваа област. Очекуваме да постојат ризици во делот на спроведувањето и примената на законската регулатива како од страна на надлежните институции за негово спроведување така и од страна на македонските компании кои ќе бидат вклучени во овој процес.
6.3
Препорачано решение со образложение зошто
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
            - НЕ
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


- ДА
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

-Министерство за надворешни работи на Република Македонија


-Министерство за финансии на Република Македонија

             -Претставници од министерствата кои учествуваат во спроведување на меѓународната развојна соработка

            - стопански комори

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон


- Усвојување на неопходни подзаконски акти, предвидени во законот.
             - Предвидена студиска посета на Агенцијата за меѓународна развојна соработка на Словачка и размена на искуства

            - Обука на лица кои се во работен однос во правни лица во Република Македонија, активни на полето на меѓународната развојна соработка 

8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 
Меѓународната развојна соработка се планира и спроведува врз основа на повеќегодишна Програма за меѓународна развојна соработка која опфаќа период од најмалку четири години. Програмата ќе се применува за билатерална и мултилатерална развојна соработка. Собранието на РМ, на предлог на Владата на РМ, ќе ја носи Програмата. Национален координатор за меѓународна развојна соработка ќе биде министерот за надворешни работи на Република Македонија. На предлог на министерот, Владата на Република Македонија формира и именува членови на меѓуресорско работно тело за меѓународна развојна соработка. За подготовка на текстот на Програмата, министерот формира Стручен совет за меѓународна развојна соработка.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови
- овозможување на развојна помош од страна на РМ, со денот на стекнување на полноправен статус на РМ во рамки на ЕУ односно по приемот на РМ во ЕУ.  

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
(Државниот секретар ја потпишува изјавата во нацрт Извештајот пред надлежното министерство да го достави нацрт Извештајот за ПВР до Министерството за информатичко општество и администрација за мислење. 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................








       потпис на министерот 
(Министерот на ресорното министерство ја потпишува изјавата во предлог Извештајот пред надлежното министерство да го достави предлог Извештајот до Генералниот секретаријат на Владата на Република Македонија).
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